CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações referentes aos processos
judiciais e ações de execução da Prefeitura
Municipal de Valinhos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Excelentíssima

Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1) Quantos processos judiciais foram movidos pelo município nos últimos seis

(6) meses até a presente data?

2) Quais foram os tipos mais comuns de processos judiciais enfrentados pelo

município durante esse período?

3) Existe uma tendência de aumento ou diminuição no número de processos

judiciais ao longo desses seis (6) meses?

 4) Quais são as áreas do direito mais frequentemente envolvidas nos

processos judiciais do município?

5) Qual é o número total de ações de execução movidas pelo município nos

últimos seis (6) meses até a presente data?

 6) Há uma concentração significativa de ações de execução em uma área

específica, como dívidas fiscais ou contratuais?

7) Como o município aborda a cobrança de dívidas antes de recorrer às

ações de execução?

Proc. Leg. nº 1852/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

8) Existe uma sazonalidade nas ações de execução, ou elas são distribuídas

uniformemente ao longo do ano?

9) Qual é a estrutura da equipe jurídica responsável por lidar com processos

judiciais no município?

10) Quais são os principais desafios enfrentados pela equipe jurídica na

gestão eficiente dos processos judiciais?

11) Como o município utiliza a tecnologia na gestão e acompanhamento dos

processos judiciais?

12) Há iniciativas específicas para a redução do número de processos

judiciais ou a melhoria na eficiência do sistema judicial local?

Justificativa:

Este vereador faz o referido requerimento para acompanhamento e

fiscalização, em exercício da função fiscalizatória atribuída pela Constituição Federal

e Lei Orgânica do Município.

Valinhos, 09 de novembro de 2023.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4M00A0807M2E247D
		2023-11-13T15:44:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura